
Deliberazione di Giunta n. 155   del20/12/2013 1

COMUNE DI BUSSETO 

 

Prov inc ia  d i  Parma 
 

 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 
 

COPIA              N° 155 del 20/12/2013 
 
OGGETTO: L. 206/2012 – DPCM 05/08/2013 - APPROVAZIONE SCHEMI DI 

CONVENZIONE TRA LA PRESIDENZA DEL CONSIGLIO DEI MINISTRI E 
IL COMUNE DI BUSSETO PER IL FINANZIAMENTO DEGLI EVENTI 
LEGATI ALLE CELEBRAZIONI DEL BICENTENARIO VERDIANO: 
SPETTACOLO “ECHI NOTTURNI DI INCANTI VERDIANI” 20/7/13 E 
OPERA “LUISA MILLER” 27/7/13. 
 

 
 
 
L'anno duemilatredici, il giorno  venti del mese di dicembre  alle ore 14:00, nella Sala 
delle Adunanze, previo esaurimento delle formalità prescritte dalla Legge e dallo Statuto, 
si è riunita sotto la presidenza del Sindaco Maria Giovanna Gambazza  la Giunta 
Comunale.  
 
All’appello risultano: 
 

   
GAMBAZZA MARIA GIOVANNA Sindaco Presente 

CONCARI LUCA Vice Sindaco Presente 
CAROSINO STEFANO Assessore Presente 
CATELLI GIAN LUCA Assessore Presente 

BURLA ANGELO Assessore Presente 
 

Totale presenti: n.  5 
Totale assenti :  n.  0 
 
Partecipa all’adunanza Il Segretario Comunale, Dott.ssa Laura Ravecchi, il quale 
provvede alla redazione del presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti, Il Sindaco Maria Giovanna Gambazza assume 
la Presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’argomento indicato in 
oggetto. 
 



Deliberazione di Giunta n. 155   del20/12/2013 2

 
OGGETTO:  L. 206/2012 – DPCM 05/08/2013 - APPROVAZIONE SCHEMI DI CONVENZIONE TRA 

LA PRESIDENZA DEL CONSIGLIO DEI MINISTRI E IL COMUNE DI BUSSETO PER IL 
FINANZIAMENTO DEGLI EVENTI LEGATI ALLE CELEBRAZIONI DEL BICENTENARIO 
VERDIANO: SPETTACOLO “ECHI NOTTURNI DI INCANTI VERDIANI” 20/7/13 E 
OPERA “LUISA MILLER” 27/7/13. 
 

 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
 RICHIAMATI: 
- la legge 12 novembre 2012, n. 206, recante disposizioni per le celebrazioni del bicentenario della nascita di 

Giuseppe Verdi, ed in particolare l’articolo 2, il quale riconosce meritevoli di finanziamento gli interventi, da 
realizzare nell’anno 2013, di promozione, ricerca, salvaguardia e diffusione della conoscenza della vita, dell’opera e 
dei luoghi legati alla figura di Giuseppe Verdi; 

- le lettere a) e c) dell’articolo 2, comma 1, della citata legge n. 206 del 2012, le quali prevedono, tra gli altri, il 
sostegno, direttamente o in collaborazione con enti pubblici e privati delle attività formative, volte a promuovere  in 
Italia, in Europa e nel mondo la conoscenza della figura e dell’opera di Giuseppe Verdi e la promozione nelle scuole 
di ogni ordine e grado, a fini didattici, delle “mattinate teatrali – musicali verdiane” con la partecipazione di giovani 
artisti; 

- la lettera c) dell’articolo 2, comma 1, della citata legge n. 206 del 2012, la quale prevede, tra l’altro, la rivalutazione 
e la valorizzazione del concorso internazionale “Voci Verdiane” di Busseto, per inserire i giovani vincitori in 
apposite produzioni operistiche; 

 
RICHIAMATI altresì: 
- il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri in data 5/08/2013, con il quale sono stati individuati gli interventi 

e le attività formative, didattiche, culturali e di spettacolo, da realizzare con immediatezza sui luoghi verdiani, al 
fine di renderle fruibili dal pubblico già nel corso dell’anno verdiano; 

- in particolare, la tabella “A” allegata al sopracitato decreto del 5 agosto 2013, nella quale risultano deliberati, 
entrambi a valere sulle risorse di cui all’articolo 4 della legge n. 206 del 12 novembre 2012: 
• al n. 1 il cofinanziamento pari ad € 100.000,00, per la rappresentazione di uno spettacolo lirico di fronte alla 

Casa Natale  di Giuseppe Verdi in Roncole di Busseto; 
• al n. 3 il cofinanziamento pari ad € 100.000,00 per la realizzazione dell’opera verdiana “Luisa Miller”; 

 
CONSIDERATO che occorre espletare idoneo iter amministrativo mediante approvazione e sottoscrizione di apposite 
convenzioni atte a regolamentare i rapporti tra la Presidenza del Consiglio dei Ministri e il Comune di Busseto e 
finalizzate all’erogazione dei citati finanziamenti; 
 
VISTI gli schemi di convenzione acquisiti al Protocollo generale dell’Ente in data 26/11/2013 al n. 13957, trasmessi 
dalla Presidenza del Consiglio dei Ministri, allegati alla presente deliberazione quale parte integrante e sostanziale, e più 
precisamente: 
- All. “A”: schema di convenzione tra la Presidenza del Consiglio dei Ministri e il Comune di Busseto per il 

finanziamento e la realizzazione dello spettacolo lirico “Echi notturni di incanti verdiani”, rappresentato davanti 
alla Casa Natale a Roncole Verdi, composto da 14 articoli, e relativo allegato; 

- All. “B”: schema di convenzione tra la Presidenza del Consiglio dei Ministri e il Comune di Busseto per il 
finanziamento e la realizzazione dell’opera “Luisa Miller”,  composto da 14 articoli, e relativo allegato; 

 
VISTI in particolare gli artt. 3 aventi ad oggetto “Finanziamento e copertura finanziaria” che stabiliscono i tempi e le 
modalità per l’erogazione dei finanziamenti e più precisamente: 
 
- i cofinanziamenti sono ripartiti per entrambi i progetti nel modo che segue: 

a) l’80% da erogarsi a seguito della conclusione dell’iter di approvazione e registrazione della presente 
convenzione e a seguito della trasmissione da parte del Comune di una relazione validata dal Responsabile del 
procedimento sullo stato di attuazione del progetto cofinanziato; 

b) il restante 20% a seguito della rendicontazione a consuntivo.  
 

- le risorse finanziarie verranno erogate dalla Struttura, previa presentazione da parte del Comune di formale richiesta 
accompagnata da una dichiarazione con cui si attesta la regolarità del procedimento seguito per l’affidamento dei 
contratti pubblici, per lavori,  servizi e forniture, ai sensi del codice dei contratti pubblici di cui al d. lgs. 163/2006.  



Deliberazione di Giunta n. 155   del20/12/2013 3

 
VISTI altresì gli artt. 4 aventi ad oggetto “Rendicontazione” i quali stabiliscono che: 
 

- il Comune è tenuto, a rendicontare con relazione certificata dal Responsabile del procedimento l’importo complessivo 
speso per la realizzazione del progetto significando, laddove esistenti, le differenze (in aumento o in diminuzione) con 
l’importo di progetto dichiarato nella richiesta di finanziamento: 

• per lo spettacolo ”Echi notturni di incanti verdiani”  pari ad  €  170.226,00; 
• per l’opera “Luisa Miller” pari ad  €  145.000,00; 
 

- il Comune è tenuto a rendicontare le spese sostenute allegando le fatture dei servizi concessi o appaltati e ogni altro 
documento contabile utile sino al raggiungimento del cofinanziamento approvato in misura pari a circa l’80% 
dell’importo di progetto finale ovvero: 

• per lo spettacolo ”Echi notturni di incanti verdiani”  sino all’importo di € 100.000,00; 
• per l’opera “Luisa Miller” sino all’importo di € 100.000,00; 

 
- il Comune è tenuto altresì a restituire eventuali residui del cofinanziamento approvato in percentuale all’importo finale 
speso per la realizzazione del progetto; 
 
RITENUTO pertanto di approvare i suindicati schemi di convenzione, dando atto che le quote di cofinanziamento, pari a 
complessivi € 200.000,00 verranno introitate sul Bilancio 2013 alla risorsa 30105700900 Contributo Comitato Nazionale 
Bicentenario Verdiano; 

 
VISTO il D. Lgs.vo n. 267/2000 e s. m.; 
 
DATO ATTO che sulla proposta della presente deliberazione sono stati espressi, ai sensi delll’art. 49 del D. Lvo 
18.08.2000 n. 267 e s.m., i seguenti pareri: 
- favorevole, da parte del Responsabile dei Servizi alla Persona, Cultura, Turismo e Sport, Dr.ssa Roberta Curtarelli, 
in ordine alla regolarità tecnica; 
- favorevole, da parte del Responsabile dei Servizi Finanziari Dr.ssa Elena Stellati, in ordine alla regolarità contabile; 
 
CON VOTI unanimi favorevoli espressi in forma palese ai sensi di legge, 
 

DELIBERA 
 

1) DI APPROVARE, per tutto quanto esposto in narrativa, lo schema di convenzione tra la Presidenza del Consiglio 
dei Ministri e il Comune di Busseto per il finanziamento e la realizzazione dello spettacolo lirico “Echi notturni di 
incanti verdiani”, rappresentato davanti alla Casa Natale a Roncole Verdi, composto da 14 articoli, allegato alla 
presente quale parte integrante e sostanziale (All. “A”); 

 
2) DI APPROVARE altresì, per tutto quanto esposto in premessa, lo schema di convenzione tra la Presidenza del 

Consiglio dei Ministri e il Comune di Busseto per il finanziamento e la realizzazione dell’opera “Luisa Miller”,  
composto da 14 articoli, allegato alla presente quale parte integrante e sostanziale (All. “B”); 

 
3) DI DARE ATTO che le quote di cofinanziamento verranno introitate sul Bilancio 2013 alla risorsa 30105700900 

Contributo Comitato Nazionale Bicentenario Verdiano; 
 
4) DI DARE MANDATO al Responsabile del Servizio competente per la sottoscrizione delle convenzioni di cui ai 

precedenti punti 1 e 2 con la Presidenza del Consiglio dei Ministri nonché per l’adozione degli atti conseguenti, 
dando atto che in sede di stipula potranno essere apportate eventuali modifiche non sostanziali agli schemi 
approvati con la presente deliberazione; 

 
5) DI DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4, del D. Lgs. vo n. 

267/2000 e s. m..          
 



Deliberazione di Giunta n. 155   del20/12/2013 4

Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue. 
 

 
Il Sindaco  Il Segretario Comunale 

F.to Maria Giovanna Gambazza  F.to Dott.ssa Laura Ravecchi 
 
 
 
 
 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE, COMUNICAZIONE CAPIGRUPPO CONSILIARI 
 
La suestesa deliberazione: 
 

  ai sensi dell’art. 124, comma 1, TUEL D.Lgs 267/2000, viene oggi pubblicata nel sito web istituzionale 
per quindici giorni consecutivi; 
 

  è stata comunicata in data odierna, mediante lettera prot. n. 313 ai Capigruppo Consiliari ai sensi  
dell’art. 125 del D.Lgs.vo n. 267/00. 

 

Busseto, li 10/01/2014 Il Segretario Comunale 
 F.to Dott.ssa Laura Ravecchi 
  
  
  

 
E' copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo. 
Busseto 10/01/2014           
 

Il Segretario Comunale 
Dott.ssa Laura Ravecchi 

 
 
   

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

 
La presente deliberazione: 
 

  è stata dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, D.lgs.vo n. 267/00 e s.m. ) 
 è stata pubblicata nel sito web istituzionale di questo Comune, accessibile al pubblico ( art.32, c.1 Legge 

18/06/2009, n.69), quindici giorni consecutivi dal 10/01/2014 al 25/01/2014, senza reclami. 
 

 è diventata esecutiva il giorno 21/01/2014, ai sensi dell’art. 134, c. 3, TUEL D.Lgs. 267/2000. 
 

Busseto, li _____________       Il Segretario Comunale 

 Dott.ssa Laura Ravecchi 

   
 

 


